UBND HUYỆN TUẦN GIÁO
BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH VỆ

SINH AN TOÀN THỰC PHẨM

Số:        /CV-BCĐ
V/v Bảo đảm an toàn thực phẩm,

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong

dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và mùa

Lễ hội Xuân 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày 04 tháng 01 năm 2021

                  Kính gửi:

              - Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

    - Các thành viên Ban Chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện;

    - Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 485/CV-ATTP ngày 25/12/2021 của Chi cục

ATVSTP tỉnh Điện Biên về việc đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ

độc thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân 2021. Để

bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống sự cố mất an toàn thực phẩm, ngộ độc

thực phẩm trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và mùa Lễ hội Xuân năm 2021.

Ban chỉ đạo Liên ngành VSATTP huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Phòng Y tế (Cơ quan thường trực BCĐ); Phòng Nông nghiệp &

Phát triển Nông thôn; Phòng Kinh tế - Hạ Tầng chủ trì phối hợp cùng các cơ

quan đơn vị liên quan xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc chấp hành các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với cơ sở chăn nuôi, giết mổ

gia súc gia cầm các chợ đầu mối, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thịt

cá, rau, củ, quả, trà, mứt, bánh, kẹo, rượu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế

biến, kinh doanh nước giải khát, kinh doanh dịch vụ ăn uống, tổ chức sự kiện

đông người, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố. Khi phát hiện các cơ sở, cá nhân

vi phạm pháp luật về ATTP. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, công

khai các cơ sở, tổ chức, cá nhân bị phạt vi phạm hành chính trên các phương tiện

thông tin đại chúng.

2. Giao Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh -

Truyền hình huyện chủ trì cùng các cơ quan đơn vị liên quan tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến, hướng dẫn cho các nhóm đối

tượng sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống,

thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể trường học, tổ chức sự kiện đông người,

nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi, thói quen:

Người tiêu dùng thực phẩm cách lựa chọn thực phẩm tươi sống, nguyên

liệu thực phẩm có nguồn gốc địa chỉ xuất xứ rõ ràng, sử dụng nguồn nước sạch

để chế biến; bảo quản thực phẩm an toàn, chỉ sử dụng thực phẩm đã được nấu

chín, uống nước đã đun sôi. Phòng chống ngộ độc rượu; không sử dụng rượu

cồn công nghiệp, rượu không rõ nguồn gốc, không làm dụng rượu trong dịp Tết,

2

mùa Lễ hội. Tuyệt đối không ăn tiết canh, thức ăn sống, thức ăn tái, không ăn

nấm lạ, hoang dại, nghi ngờ nấm độc, nấm dập nát ôi thiu.

Các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn

uống, bếp ăn tập thể trường học, thức ăn đường phố, chỉ sử dụng thực phẩm,

chết phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng trong chế biến,

sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định cho phép.

3. Giao Trung tâm Y tế chỉ đạo các trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai các

hoạt động giám sát ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm, giám sát

các mối nguy ô nhiễm thực phẩm để phát hiện sớm; chuẩn bị sẵn sàng lực lượng

phương tiện xử trí cấp cứu, điều trị kịp thời, điều tra xác minh khi có ngộ độc

thực phẩm xảy ra.

Nhận được công văn này yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan nghiêm túc

tổ chức triển khai thực hiện và gửi báo cáo trước ngày 18/2/2021 báo cáo Tết

Tân Sửu và trước ngày 12/3/2021 báo cáo mùa Lễ hội Xuân năm 2021 về

Ban Chỉ đạo Liên ngành VSATTP (qua Phòng Y tế - Cơ quan thường trực BCĐ)

qua địa chỉ Email: vietkhanhyttg@gmail.com để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:                TM. BAN CHỈ ĐẠO

- Như trên;                                                                                       KT. TRƯỞNG BAN

- Chi cục ATVSTP tỉnh (B/c);                                                       PHÓ TRƯỞNG BAN

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu VT.

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-01-05T10:18:49+0700

		2021-01-05T10:20:33+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-05T10:20:54+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-01-05T10:21:10+0700